
Komunální volby
Starosta města Chřibská podle zákona č. 49Il2O07

Sb.,
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých

zákonů, ve zněrú pozdějších předpisů oznarnuje, že volby
do zastupitelstva města se uskuteční
dne 05. října 2018 od 14.00 hodin do 22.0O hodin
a dne 06. října 2Ol8 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Místem konání voleb je volební místnost v pňzemí
budovy Městského úřadu Chřibská. K občanům, kterým
jejich zdravotní stav nedovoluje ďostavit se do vo]ební
místnosti, pfijedou na požádáni čIenové volební komise
s přenosnou volební uTnou a občané odvolí doma.

Vo}iči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže
svou totožnost a státní občanství Českó republiky (plat-
ný.rn občanským prrrkazem, cestovním, diplomatickým
nebo služebním pasem České republiky nebo cestovním
průkazern).

Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb
hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti.

Iďepřehlédněte.-.
Upozoniujeme občany, že končí sběr zelených py,blů na

separovaný sběr s TEXTILEM.

gE
28. záíí 2018 ve 20.00 hodin

sVAToVÁcLAV§lú zÁonvn
Hrají skupiny:

TJlí §PlRlT§ - rAM,lLlA
(vstupné too lG)

Relz.ollstrulace lzartalizace u zálsladní šholy (foto Nep)



Záíi2018

Předstaaujeme učitelshy sbor
a zaměstnance šholy

šholního roku 20 18120 19

Cktřibský zpravodaj str.2

Z na,ší školy...
Dne 3. záíí2OL8 zasedlo poprvé do školních lavic

15 nov.ý_ch prvňáčků:
Tomáš Sefara, Jindřich Smíd, Kateřina Smídová, Tadeáš
Novák, Aneta Libuše Petriková, Adéla Godlová, Romana
Kováčková, Marek Fišer, Vojtěch Sismilich, Libuše Rez-
ková, Matyáš Grundza, Patrik Valach, Michala Malá, Dao
Anh Thu, Daniela Horvátová.

Přejeme jim pěkné zážitky a úspěšné plnění školních
povinností.

Vzpomínka...
Dne 20. 8. 2018 zemřel bwalý učitel NJ pan Karel

Winter. S naším kolegou jsme se rozloučili v pátek 31.
8. 2018 v Rumburku, kde žil se svou rodinou. Kdo jste
ho znali, zavzpomínejte s námi.

(učitelský sbor naší školy)

Indůúnské prózdniny
Spolek Tábor bez hranic uspořádal v rekreačním stře-

disku BABOČxA pří-ěstský tábor pro děti z Chřibské a
okolí na téma Indiánské prázdniny aneb Kdo se bojí, nesmí
do prérie. Pod vedením zkušených indiánských vedoucích
si děti postavily vlastní totem, vy,robily indiánské čelen-
ky, lapače snů a další indiánské předměty. V průběhu
celotýdenní hry při honbě za skryt;ý,rn pokladem předků
vyluštily několik tajných šifer, naučily se, kdy |ovit zviíata
a sbírat plodiny, zatančily rituální tance, využí|y znalostí
šamana při používání kouzel a nakonec pomocí správných
odpovědí došIy až k pokladu ukrývajícímu spoustu ďobrot
a drobných cen. Zbývajicí čas vyplnily dováděním v bazé-
nu, vodní bitvou, jízdou na vodní skluzavce nebo bitvou na
obrovském nafukovacím polštáři. O tom, že si to mladí in-
diáni užili, hovoří i jejich komentáře ke konci tábora: ,,Bylo
to super", ,,Nečehal jsem, že to bude takouá zábaua",,,Užili
jsme si spoustu legrace, bezua hry a bude se mi po tom

stýslzat",,Šlzoda, že ten tóbor nemůže byt delší".
Nihol Sotthupouá

fota Zdt:n ék Parau.l,elt



Záíí 2018 Cktřlbský zpravodaj str, 3

1louIky
chřibskou
minuIostí

procházka chřibskou
krok zakrokem

()O(I. část)

Ulíce ,,Kaiser Josef Strasse", ,,Ulice císaře Josefa" ue Cbřibské

Při dnešní procházce Chňbskou se podíváme do ulice
směŤující směrem na Dolní Chřibskou - do b;fualé ,Herren
Gasse", ,,Panské ulice". O tom, že tato ulice měla v minu-
iosti veiký ýznarrr, svědčí ito, že rr roce 1609 zde vlastnilo
domy pět právovárečných měšťanů, ke kterTm v roce 1738
přibyly ještě další tři budovy. Jak jsme již psali, v roce 1736
\T?ukl velký požár v kovárně č,p. 120 na Kamenickó ulici,
při kterém shořelo i osm domů v tehdejší 'Panské ulici".
(Jednalo se o domy č.p. 134, 135, 136, 137, 139, 14a,147 a
č.p.142).

V roce 1879 byla tato ulice přejmenována na ,,Kaiser Jo-
sef Strasse" (,,tllice císaře Josefa").

Toto přejmenování se uskutečnilo na památku návštěvy
císaře Josefa IL ve Chfibskó v roce 1779.

Musíme si ujasnit, proč k návštěvě našeho města došlo.
Vpádem pruských a saských vojsk do severních Čech v

roce 1778 zača],a tzv. ,,bramborová válka", tedy válka o ba-
vorskó dědictví. Tl,ťo události se dotkly i Šluknovskóho vý-
běžku, kdy pruská vojska rabovala, kde se dalo. Šlo zejmé-
na o potraviny, dobl,tek a oves pro koně. Ve ChŤŤbské se v
té době udál hrdinský čin, ktery připomíná pamětní deska

na kap}i Kfržové cesty u kostela sv. Jiř{, zhotovená rr roce
1895 zásluhou chiibského občana Eduarda Lehmanna.

Pamětní deslea na kapli Křížoué cesty

(pokračouání na str.4)



Záíí2018 Cktřibský zpravodaj str. 4

procházka chřibskou
krok zakrokem

Polzračoudní ze str. 3
Když se část pruské armády rr sťprru roku 1778 dostala

mezi wch Spravedlnost a Doubický potok, napadla u Dolní
Chřibské císařské Chorvaty. Jeden Chorvat jménem Jakob
Mitere vylezl na strom a zastřelil odtud pět Prusů. Když
ho Prusové objevili, nabídli mu, aby se vzdal. Mitere neu-
poslechl a zastřelil dalšího vojáka, poté byl zasažen ranou
z pušky a zraněn spadl ze stromu. Pro jeho statečnost se
k němu Prusové zachovali šlechetně a dovolili ho převézt
do chřibskóho městského špitálu, kde a]e za krátký čas
zemřel.

ŘaaCoi Prusů ukončila až rnfuová smlouva z 13. května
1779 uzavíená v Těšíně.

Celkem hladký prunik pruských vojsk do severních Čech
vyvolal potřebu lepších strategických a vojenských opatření
v hraniční oblasti. Proto se císař Josef II. q,dal na Děčínsko
a do Šluknovskóho úběžku, jeho cesta ,átuluve Sloupu a
pokračovala na Rumburk, Šlrrknorr, V. Šenov, Lobendávu,
saskou Sebnitz, Mikulášovice,ZaďrúJetfichovice a po Čes-
kó si]nici do Jetřichovic a chřibské.

CísařJosef II. Chřibskou navštívil 21. záí1,1779 s dopro_
vodem 24 osob v čele s generálem Brownem a hrabětem
Lasl5rm, v pěti vozech a 30 koňmi. Byla to veliká událost a
čest pro naše městečko a císaře přišli přivítat starosta měs-
ta Josef Schier, pan farář Josef Fleck, sudí Elias Haenke
(otec botanika T. Haenkeho), kantor Josef Michel, místní
honorace, školní děti, střelci, zástupci místních cechů - šev-
ci, tkalci, Ťeznict, pekaři, tnrhláři a obyvatelé z Chřibské a
širokóho okolí. Císař obědval a přenocoval v č.p. 136 u pana
Kasimira Esch]era. Proč právě u něho?

Třetí d.ům zleua č.p. 136, hde přenocoual Josef IL

Kazirnfu Eschler, bohatý chřibský řezník a handlíř dobyt-
ka, podnikl v roce 1778 cestu na Morar,,u. Jednoho dne jel
svou bryčkou po tuze špatné cestě, když tu náh]e spatřil
u cesty ležící kočár se zlomeným kolem a jakési tfi pány
bezradně stojící okolo. Jeden z nich požádal starého Esch]e-
ra, zda by se na kolo podíval, nešlo-li by aspoň provizorně
spravit, aby se dostali do nejbližšího města. Esc}r]er ko}o

(nr. část)
pro}rlédl a řekl, že spravit se nedá, ale nabídl, že zajede pto
pomoc. Jeden z pánů přisedl k Esclrlerovi do bryčky a jel s
ním. Cestou si spolu povídali a Esc}rlerovy názory se pánovi
zamlouvaly. Pán se při loučení představil jako císař Josef
a řekl rrru, že až přijede do Chřibské, chce bfi jeho hostem.

Císař JosefII.
Dne 21. zář odjel císař na koni v doprovodu lesního zří-

zence Schwaba a chřibského Josefa Bienerta a jeho syna
Tadeáše na Jedlovou, odkud je dobrý vý}rted do Saska a
do Čech. Dále pokračovali na Tolštejn a na Křížovou horu
u Jiřetína, přes Horní Podluží do Krásné Lípy a zpět do
Chřibské, kde daroval Bienertům 2 dukáty. Farář Fleck
obdržel pro chfibskou farnost 20 dukátů pro chudó.

Než druhý den ráno c.;sŇ z Chřibské odjel, pfišel do po-
koje Eschler s manželkou a dcerou, která mu předala kybici
květů a jmónem mladých měšťanů z Chřibské poprosila
císaře o svolení ke stavbě střelnice azďože*i střeleckého
spolku, (Ve Chřibské bylo pouze bratrstvo střílející z kuší).
Císař svolení přislíbil a už 10. prosince 1779 pfiš}o tehdejší_
mu starostovi úřední povolení. Tak se sta] Kazimír Esch]er
(byl strýcem našeho rodáka Tadeáše Haenkeho) zakladate-
lem ostrostřeleckého spolku ve Chřibské.

Na památku návštěvy císaře Josefa IL ve Chřibské byt
nad vchodem č.p. 135 umístěn nápis:

,,Kaiser Josef II. wohnte hier den 21. September 1779",
(,,Zde bydlel 2l. září 1779 cisŇ Josef II.")
Po vzniku ČSR, kdy se rušilo vše, co připomínalo mo-

narchii, musel majitel domu pan Anton Rothe d}e zákona
na ochranu republiky v roce 1924 tento nápis odstranit.
K úplnému odstranění nedošlo, nápis byl pouze zamazán
ma]tou. Za své však vzal při demolici domu v roce 1966.

J osef N au rátil (p okračou ání)



Záíi 2018

Dalším z kulturních počinů, konaných v rámci )O(I.
ročníku Chřibského kulturního léta, byl Slavnostní pě-
vecký koncert, ktery se uskutečnil v sobotu 11. srpna
v kostele sv, Jiří v Chřibské,

Návštevníci vyslechli slavná díla českých skladatelů
Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetany a Viléma Blodka
v podání sólistky Opery Národního divadla v Praze Dany
Burešové (soprán), Heleny l{rausové (soprán), Marbina
Šrejmy (tenor) a Josefa Kovačiče (bas), vše za klavírního
doprovodu Lenky Navrátilové. Všichni umělci podali vy-
nikající výkony, zakteréjim publikum poděkovalo dlou-
hotrvajícím potleskem. (FS)

Zr: sltlunastnJ.lto leallt:ertu - d.uet íí. §r,*:tsolcí a, !}. Burešot,ú za d,opro-

uodtl, .L. A'arlnóll/ouó ť,íoto ř§i)

Chřlbský zpravoda.j str.5

Z klubu seí7,iorů-..

I\Iaps ali r7,áw1...
V loňském roce město Chfibská podpořilo zdravotní

péči v Domově Potoky a pomohlo tak zvýšení kvality po-
skytované péče. Jednalo se o nákup bioptronové lampy,
kterávýznamně pomáhá při Iéčbě kožních problémů a pro
klienty Domova Potoky je velikým pomocníkem.
V letošním roce tato zrnínéná podpora pokračuje a

klienti našeho zařizeni se dočkali pěti nových servírova-
cích stolků k lůžkům. Servírovací stolky jsou komfortní
pomůckou pro imobilní klienty, která jim díky nastavitel-
né výšce a polohování vrchní desky umožňuje používat ji
nejen při podávání stravy, ale i k dalším činnostem, jako
např. čtení, psaní, luštění křížovek apod,

Děkujeme městu Chfibská za podporu a nastavenou
spolupráci. (Ing. Igor Proheš)

Rád bych touto cestou poděkoval zavýtaznoa výpomoc
nám rodičům formou prázdninové školky u vás v Chřib-
ské. Jsme dlouhodobě spokojeni s vaší pobočkou v Kyt-
licích, kde je o naše dítě skvěIe postaráno. Prázdninová
školka s velmi bohatým a pestrrym progTamem je bonu-
sem, za ktery jsme velmi

vděční. Profesionální přístup pedagožek a jejich
kreativita je na velmi vysoké úrovni podobně jako

chování vůči dětem i nám rodičům. Naše zkušenosti je
alespoň taková. Děkujeme Chřibské!

,Io,hu.b a Veroni,ha Horáhoui J, Mr:.n,aj nls eórot/eařL nPe!1,Io severu,



Sneci opět v akci
Poslední srpnový víkend šneci nezaháIeli. V sobotu

25.8.2018 tři naši členové vyrazllí na první ročník MiIa-
datlonu do Ústí nad Labem a druhá šestičlenná skupina
se vydala obhájit loňské stupně vitěz& na Cross Parkma-
raton do Krásné Lípy.

foto V. Lu.ha,čouičouú

MiIadatlon
Je název prvního ročníku triat}onu a kvadriatlonu, který

se konal na jezeře Milada v Ústí nad Labem. Naše tříčlenná
skupinka šneků ve složení Mi}oš Lukačovič, David Blažek a
Radislav Střílek, se přihlásila na triatlon short do kategorie
jednotlivců. Plavalo se 250 m, na horském ko]e se jelo 11km
a běželo se 2,5 km. I když to byl náš první triatlon, kterého
jsme se zúčastnili, tak Mi]oš Lukačovič ďokázal ve svó kate-
gorii obsadit druhé místo a celkově byl pátý. Musím íici, že
jsme si závod velice užili a líbil se nám. Sportovní atmosféra
v prostředí zatopenóho lomu Milada v nás zanechala neza-
pomenutelný zážitek a všichni tři jsme si řekli, že se jistě
zúčastníme dalších ročníků. §adislal Sri,í/r:lr

S polečenská kroí7ika'. . .
V zóří oslaaují:

Gizela Šleopouá
Ludmila steinlt auerouá
Jaroslau Barloll
Olga Benešouá
Josef Papoušele
Olgu Stummeroud
Marie Kratocltuílouá
František. Horáček

Všem srdečně bla,hopřejeme!

Vzpornínha.:
Dne 12. 9. 2018 uplynulo 20Iet, kdy nás navždy opustil

náš drahý tatínek,
dědeček a pradědeček pan Rudolf Vokál.

Stále vzpomínají děti, vnoučata a pravnoučata.

rnzerce

Prodej slepiček
Cervený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant ve všech barvách a slepičky Green
Shell-typu Araukana. Stáří t4- t9 týdnů, cena 159 -

195 Kč/ ks. Prodej: 20. října a 18. listopadu 2018
Chřibská u muzea - 10.55 hod.

Výkup králičích kožek_ cena dle poptávky.
Info: Po-Pá 9.00-16.00hod ,

tel. 601 576 270,
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz

NAJDI SEBE.CZ Mgr. Radka Stoklasová
kineziologická poradna

DoIní Chřibská 139
Tel.: 420 603 877 317 www,najdisebe.cz

Stoklasova.radka@gmail.com

CHŘIBSIčí ZPRAVODAJ o vycházi 1x rněsíčně o č. 9 vyšIo dne
13. 9. 2018 O vydává Město Chřibská,407 44 Chřibská, okres Děčín,
IC 2613?8, MK CR E í2240 O Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.



zhodnocení volebního období
listopad 2014 - říjen 2018

Další čtyřleté volební období uteklo velmi rychle a je čas zhodnotit a bilancovat, jaké
vlastně pro nás všechny bylo, co přineslo, co by se ďalo zlepšit a co do buďoucna pro
Chřibskou uďělat. Přehled hlavních akcí a jakýsi pomyslný konečný účet přindší stručný
přehled.

Rok 2015

V roce 2015 se dokončila oprava střešního pláště objektu čp.9 Chřibská (bývaláfara)
včetně komínových těles, oprava fasády na domu čp. 7 Chřibskáo oprava odstavné
plochy v Krásném Poli. Dále byla provedena oprava plotu ke kostelu sv. Jiřío opravena
byla mostní konstrukce na lesní cestě a opravena lesní cesta.

RoK 20l6

V roce 2016 byla vybudována ČOV včetně vnější kanalizace u objektu čp. 9 Chřibská
(bývalá fara). Oprava střešního pláště na bytovém domu čp.322 Chřibská, byla
provedena oprava fasády čp.197 budoly městského úřadu, u panelových domů byla
zhotovena odstavná plocha pro kontejnery a dokončena zastávka v Horní Chřibské,
obnovení nátěrů na domu čp.216 za náměstím, dětské hřiště nazahradě mateřské školy,
byla provedena oprava povrchu cesty u červených domů v Krásném Polio byla
proÝedena včetně zateplení oprava fasády na objektu čp.21.

RoK2017

V roce 2017 jsme opravili kuchyň v mateřské škole včetně nových obkladů a d|ažeb a

vybavili nerezoqým nábytkemo byla provedena oprava kanalizace v Krásném Poli čp.

104o106,107, zlikvidovala se letitá skládka v Horní Chřibské. Opravila se střecha a

fasáda včetně výměny oken na objektu čp. 6 Chřibská, Byla opravena a nainstalována
okna na Křížové cestě, opravena kanalizace u čp. 3 Chřibská včetně jímky.



Oprava střech kŮlen u domu čp. 104 a107 v Krásném Poli, oprava podlahy ve volební
místnosti na městském úřadě včetně vymalování chodeb, vymalování víceúčelového sálu,
soc. zaÍizení a chodeb v Čp. 2l.Byla zahájena výstavba páteřní kanalizace včetně
Čistírny odpadních vod, která zajistívyčištění sptašků bezmála poloviny obyvatel.

Rok 2018

V roce 2018 byta po zakoupení domu čp.253 zahájena kompletní rekonstrukce, kde
bude celkem pět malých bytů. Dokončena qýměna oken v Krásném Poli, byla provedena
oprava celkem Čtyř bytŮ v Čp. 107, 106, 104 v Krásném Poli, oprava domu čp.22 na
náměstí, kde se vybudovalo Informační centrum, pedikúra aKavárna u Tadeáše. V čp.
324byla upravena ordinace pro obvodního lékaře. Dokončuje se nyní centrální ČOV
včetně příslušných kanalizací, přípojek a opravují se povrchy komunikací.

Yážení spoluobčané
již za necelý masíc bt]deme mít možnost volit nové devítičlenné Zastupitelstvo města. Přistupujme
k této volbě uvážlivě, neboť v následujícím období čekají naše město opět poměrně velké investiční
akce, které se připravují. Jedná se zejména o vybudování malometrážních bytů v Horní Chřibské,
vybudování apartmánů na náměstí, zahájení rekonstrukce byvalé sokolovny, dokončení něHerych
přípojek a stok na splaškovou kanalizaci, opravy místních komunikací, dokončení rekonstrukce bývalé
íory a dokončení oprav Křížové cesty u kostela sv. Jiří. Dóle se nezapomínó ani na bytovýfond, kde
město bude pokračovat v investování a opravách do zateplování budov, dokončení výměny oken,
opravy střech apod. K další spokojenosti spoluobčanů se počító s tybudováním dětského hřiště
v Horní Chřibské, Vydláždění dvora za Záktadní školou a úpravy kolem školy. Vše se připravuje pro
kvalitnější život pro nás pro všechny.
Chtěl bych při této příležitosti poděkovat čIenům Zastupitelstva města a členům výborů a komisí,
zaměstnancŮm městského úřadu, učitelům a pracovníkům ve školsní za spolupráci při plnění
náročných úkolů v uplynulém období.
Novému Zastupitelstvu města přeji hlovně silné nervy, správné rozhodování ve prospěch našeho města
ajeho obyvatel.

Jan Machač, starosta města

(Příloha Chřibského zpravodaj e)


